
 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\settembre\DETERMINA N. 222 DEL 10.09.19.doc  

  

 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

COPIA 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 222    DEL 10.09.2019  

 

 
 

OGGETTO:  RINNOVO CONTRATTO NOLEGGIO FOTOCOPIATRICEMULTIFUNZIONE INEO 

   + 227 FULL COLOR. DITTA DRAGOTTO ANTONINO 

. 

 
 

 

 

 

Area Ammistrativa 

Determina n. 142 

del 10.09.19 

 

 

 

 

 

 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.TO     DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
 
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\settembre\DETERMINA N. 222 DEL 10.09.19.doc  

 
 
 
Cig ZD629B48F1 
 
 
Premesso che in data 4 Settembre c.a. è scaduto il contratto triennale  di noleggio, della 
fotocopiatrice INEO+227 colori e b/n stipulato, tramite MEPA,  in data 06.09.2016, con la Ditta 
Dragotto Antonino, con sede in Palermo; 
 Che tale contratto prevedeva: ; 
 canone mensile : € 100,00 oltre IVA- canone trimestrale € 300,00 oltre IVA - con incluse: 
60.000 copie in b/n e 8.000 a colori, + assistenza tecnica, materiali di consumo e ricambi ad 
esclusione della carta e smaltimento toner esauriti, eccedenza copie in b/n € 0,010 eccedenza 
copie a colori € 0,060; 
 Che la predetta Ditta ha trasmesso una proposta di rinnovo del contratto della stessa 
macchina, da scegliere fra le seguenti formule: 

1) canone mensile : € 80,00 oltre IVA – canone trimestrale € 240,00 oltre IVA- con incluse: 
60.000 copie in b/n en. 8.000 a colori;   

2) canone mensile : € 90,00 oltre IVA- canone trimestrale 270,00 oltre IVA - con incluse: 
80.000 copie in b/n en. 10.000 a colori;   

3) canone mensile : € 95,00 oltre IVA – canone trimestrale € 285,00 oltre IVA - con incluse: 
95.000 copie in b/n e n. 10.000 a colori;   

Che, verificate le proposte, con i Responsabili di Servizio e con il Sindaco, si è ritenuta la 
formula n. 2 più rispondente alle esigenze del Comune, anche alla luce della media annuale delle 
copie, sia in b/n sia a colori, effettuate dalla macchina; 

Valutata la predetta offerta di rinnovo vantaggiosa per il Comune in quanto inferiore al canone 
precedentemente praticato, con un maggior numero di copie in eccedenza sia in b/n che a colori, 
oltre al mantenimento delle stesse condizioni per ciò che attiene il costo delle copie eccedenti, 
l’assistenza, i materiali di ricambio, senza peraltro interrompere la fornitura ;   

Dato atto che la predetta fotocopiatrice è l’unica in possesso del Comune e che pertanto, si 
appalesa la necessità e l’urgenza, di rinnovare il contratto al fine di non provocare disservizi e 
ritardi alle attività degli uffici ; 

Vista la nota, assunta agli atti del Comune al prot. N. 3949 di data odierna, con la quale la 
predetta Ditta Dragotto, a seguito di richiesta di quest’Ufficio, ha chiarito alcuni dettagli del 
contratto, ivi compresa la possibilità del rinnovo sia per 36 mesi che per 24; 

Ritenuto opportuno effettuare il rinnovo per 24 mesi , con decorrenza dal 4 Settembre 2019; 
Constatato, altresì, che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti 

diretti; 
Richiamati a tal fine: 

L’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, che  prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 € , mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

L’art. 14 del vigente regolamento comunale per i lavori, i servizi e le forniture in economia 
che consente il ricorso ad unico operatore economico nel caso in cui il servizio e la fornitura sia 
inferiore ad e 20.000,00; 

Tenuto conto che, in relazione alla natura ed al valore, il servizio di cui sopra è 
riconducibile alla normativa predetta e che, pertanto, è possibile ricorrere all’affidamento diretto; 

 Visto, altresì, l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50, che prevede che  la 
stipula del contratto per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 € avviene mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

VISTI: 
- La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
- La determina sindacale n.4/2019 di conferma delle citate p.o.; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio. 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\settembre\DETERMINA N. 222 DEL 10.09.19.doc  

 
 
 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
rinnovare il contratto di noleggio delle fotocopiatrice INEO+227 colori e b/n stipulato, in data 6 
Settembre 2016, con la Ditta Dragotto Antonino – Titolare della Ditta individuale Dragotto Antonino 

nato a Palermo il 09.11.1959 C.F. DRG NNN59S09G273J – Partita IVA 03194070821- per 24 

mesi, con decorrenza dal 4 Settembre 2019, alle seguenti condizioni: 
 canone mensile : € 90,00 oltre IVA- canone trimestrale 270,00 oltre IVA - con incluse: 
80.000 copie in b/n e n. 10.000 a colori  + assistenza tecnica, materiali di consumo e ricambi ad 
esclusione della carta e smaltimento toner esauriti;  
eccedenza copie in b/n € 0,010 eccedenza copie a colori € 0,060; 
 Di impegnare a tale scopo la complessiva somma di € 2.637,00 comprensiva di IVA al 
22%, a favore della predetta Ditta Dragotto  al capitolo 388 intervento “Spese Ufficio varie” così 
come segue: 

 in quanto ad €  440,00 ( € 90,00 x 4 mesi = 360,00 oltre IVA ) con imputazione al cap. 388 
del Bilancio 2019  intervento “Spese Ufficio varie “il cui stanziamento di € 4.700,00 offre la 
necessaria disponibilità; 

 in quanto ad € 1.318,00   al competente capitolo del bilancio 2020 

 in quanto ad €    879,00 ( 8 mesi)  al competente capitolo del bilancio 2021 
  

Dare  che la presente determinazione: 

 sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria; 

 sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

 va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2019\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\settembre\DETERMINA N. 222 DEL 10.09.19.doc  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo 

stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                  F.TO   Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 

F.TO ____________________           F.TO    ___________________________ 


